Дело № 1-228/2018 

11RS0010-01-2019-001305-83

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 21 августа 2019 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми, в составе председательствующего судьи Шевелёвой Н.М.,

при секретаре Турченко М.Ф.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Эжвинского района г. Сыктывкара Морозовой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Шабаршина С.М., предъявившего ордер №... и удостоверение №..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ...

...

..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со вступившим в законную силу **.**.** решением ... суда ... от **.**.** в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок ... за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору суда с административными ограничениями в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ФИО1 в ночное время (с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня), кроме времени нахождения на работе. Срок административного надзора определено исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

**.**.** ФИО1 поставлен на административный надзор в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару по адресу ... и под подпись был ознакомлен об указанных выше административных ограничениях, указав при этом место жительства: ....

Однако ФИО1, будучи предупрежденным **.**.** об обязанностях лица, в отношении которого установлен административный надзор, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, без уважительной причины уклонялся от установленного в отношении него судом административного надзора, а именно: **.**.**, в ... часа ... минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что **.**.** последний был привлечен УУП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часа ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** последний был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часа ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** последний был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в период времени с ... до ..., не явился на регистрацию в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару по адресу ..., то есть совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** последний был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в период времени с ... до ..., не явился на регистрацию в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару по адресу ..., то есть совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** последний был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часа ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** последний был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часа ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** последний был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в период времени с ... до ..., не явился на регистрацию в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару по адресу ..., то есть совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часа ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**. 

Он же, ФИО1, **.**.** в период времени с ... до ..., не явился на регистрацию в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару по адресу ..., то есть совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** последний был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... час ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Однако ФИО1, будучи предупрежденным от **.**.** об обязанностях лица, в отношении которого установлен административный надзор, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, без уважительной причины уклонялся от установленного в отношении него судом административного надзора, а именно **.**.** в ... часа ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», которое было сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок, ввиду чего **.**.** на основании постановления УУП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ, за совершение которого, последнему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часов ... минуты, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», которое было сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок, за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** последний был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часа ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», которое было сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок, за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часов ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», которое было сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок, за что на основании постановления мирового судьи ... от **.**.** был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**.

Он же, ФИО1, **.**.** в ... часа ... минут, отсутствовал по месту жительства по адресу ..., тем самым совершил повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», которое было сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок, за что **.**.** был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде .... Постановление вступило в законную силу **.**.**

В ходе судебного разбирательства судом по инициативе подсудимого обсуждался вопрос о возможности постановления приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 с участием защитника заявил согласие с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что получено согласие государственного обвинителя.

Судом установлено, что ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, поскольку все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, полностью подтверждается имеющимися в деле доказательствами и имеются основания для вынесения обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, который ....

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №... от **.**.** у ФИО1 .... По отношению к содеянному суд признает ФИО1 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ при особом порядке принятия судебного решения наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. 

В связи с наличием в действиях подсудимого рецидива преступлений наказание ему должно быть определено с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного, с учётом обстоятельств совершенного преступления подсудимым, данных о его личности, состояния здоровья ФИО1, ..., семейного положения, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, в целях защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, с учетом требований справедливости и целей правосудия, суд пришел к выводу, что ФИО1 представляет опасность для общества, в связи с чем, его исправление возможно лишь при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, в т.ч. каких-либо к тому противопоказаний, не установлено. 

Судом не усматривается наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, в силу чего суд не находит оснований для применения к нему иного более мягкого вида наказания, а также положений статей 64, 68 ч.3 и 73 УК РФ, признав это нецелесообразным. 

**.**.** ФИО1 осужден Эжвинским районным судом г.Сыктывкара по ... УК РФ к .... Данное преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора по первому делу, поэтому наказание ему следует назначить в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ в соответствии с ч.2 указанной статьи по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений в силу требований ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Эжвинского районного суда г.Сыктывкара от **.**.** окончательно назначить наказание ФИО1 в виде десяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 с момента вступления приговора суда в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей по приговору суда от **.**.** с **.**.** по **.**.** включительно и по настоящему приговору с **.**.** до дня вступления приговора суда в законную силу, засчитав указанные периоды из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: копию решения ... суда ... от **.**.**; копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы от **.**.**; копии предупреждений от **.**.**; копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от **.**.**; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления по делу об административном правонарушении от **.**.** в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ; копию постановления УУП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару от **.**.** по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1, копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ; копию постановления мирового судьи ... от **.**.** №... в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ; копию постановления УУП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару от **.**.** по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1 – хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара в течение десяти суток с момента провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда, за исключением оснований предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать на них свои возражения в письменном виде. Кроме того, осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Н.М.Шевелёва